علت این امر تنها این نبود که با پرداخت خراج و اظهار ایللی از غارت مغولان درامان ماندند، بلکه قطعاً عوامل دیگری زمینه‌ساز این پیشرفت بوده است. سقوط خلافت عباسی تأثیر مهمی در ایجاد کانون‌های جدید فعالیت بازرگانی در ایران داشت (کمبریج، ۱۳۷۸: ۲۴۹).

پس از تصرف بغداد به دست هلاکو در سال ۶۵۶ه.ق/۱۲۵۸م، آذربایجان مقر حکومت مغولان شد و تنها هفت سال بعد، در سال ۶۶۳ه.ق/۱۲۶۵م، آباقاخان تبریز را پایتخت رسمی ایران نمود (میرخواند، ۱۳۷۳: ۶/۹۰۷). این اقدام نقطه عطفی در تاریخ حیات شهری تبریز بود، زیرا تبریز به مرکز سیاسی و اقتصادی ایلخانان تبدیل شد و حدود آن از آمودریا تا مصر گسترش یافت (عون‌اللهی، ۱۳۸۵: ۶۶).

اما همان‌طور که امنیت و ثبات سیاسی، اقتصاد این منطقه را رونق داده بود، به همان ترتیب، بحران‌های اواخر حکومت ایلخانی و کشمکش‌های پس از حکومت مغولان بین آل جلائیر، آل چوپان و ایلات قره قویونلو، تا حمله‌ی تیمور، هر کدام ضربه‌ی شدیدی به حیات اقتصادی آذربایجان و به ویژه تبریز فرود آورد. در سال ۷۲۱ ه. ق. ۱۳۲۱ م، اودریک ایتالیایی، تبریز را از نظر اقتصادی در موقعیت مناسب تجاری می‌بیند که از همه‌ی نقاط دنیا

برای تجارت به آنجا می‌آیند و درآمد آنرا حتی بیش‌تر از درآمد پادشاه فرانسه از تمام فرانسه برآورد می‌کند (جوادی، ۱۳۴: ۱۳۷۸)؛ اما به‌طور ناگهانی در سال ۷۴۰ ه. ق. / ۱۳۴۰ م، اوضاع به کلی تغییر می‌یابد: اوضاع متغیر داخلی ایران به‌علت درگیری حکام محلی، ستم حکومت‌ها، مالیات‌های سنگین، رفتار نامناسب با تاجران بیگانه، باعث انحطاط تجارت خارجی شد.

تصرف آنکارا در سال ۱۳۵۴م، عثمانجیک در سال ۱۳۹۲م، آماسیه در سال ۱۳۹۲م، ارزنجان در سال ۱۴۰۱م، همه نشانه‌ی این رویکرد عثمانی بود، و این روند توجه به شرق آناتولی، تصرف ارزنجان و جسارت در پیشروی به سوی تبریز، عاقبت باعث رویارویی تیمور و سلطان بایزید اول در سال ۸۰۴ه.ق/۱۴۰۲م، در جنگ آنقره گردید (Halil Inalcik, 2006: 274/1).

در بررسی یورش‌های تیمور، این نکته آشکار می‌گردد که حملات وی به اندازه‌ی هجوم مغول‌ها ویران‌گرانه نبوده و ویرانی عمدی شهرها و جلوگیری از بازسازی آن‌ها از جمله‌ی موارد نادر زندگی او به‌شمار رفته است.

در اواخر سده‌ی ۸ ه.ق، از زمانی که راه‌ها و مسیرهای تجارت، ابریشم تغییر کرده بودند، درآمد گمرکی که از این تجارت به‌دست می‌آمد، شدیداً نقصان یافته بود؛ گمرک ابریشم در سال ۱۳۴۱ م، در حدود ۳۰۰۰۰۰ دینار بود که در بین تمام درآمدهای تمغا بالاترین رقم محسوب می‌شد (Halil Inalcik, 2006: 274/1). بنابراین، تیمور در اجرای سیاست خود در سال ۷۹۷ ق/۱۳۹۵ م، به دشت قبچاق حمله‌ور شد و بنادر تجاری استراخان، سرای و آروف را با خاک

یکسان کرد (بارتولد، همان: ۱۲۰)؛ نیز تمام راه‌های تجاری را تخریب نمود و تجارت دراز مدت شرق دور و اروپا را از بین برد.

او، به این ترتیب، مسیر تجارت ابریشم شروان، شماخی، گیلان و مازندران را به آن شهرها مسدود کرد.

به این ترتیب، حمله‌ی تیمور، به انحطاط کامل آلتون اردو در دشت قبیچاق انجامید، اما این به تنهایی برای رونق تجارت جاده‌ی ابریشم در داخل ایران کافی نبود؛ زیرا پیشروی عثمانی‌ها در آناتولی شرقی، که در سر راه تبریز قرار داشت، نشان‌دهنده‌ی توجه عثمانی به راه‌های تجاری شرق بوده است. این مسئله سرانجام در سال ۸۰۴ق/۱۴۰۲م، تیمور و سلطان عثمانی بایزید را رو در روی یکدیگر قرار داد، و با شکست سلطان بایزید در جنگ آنقره، تیمور بر تمام منطقه‌ی آناتولی تسلط یافت و کلیه‌ی امیرنشین‌های منطقه را مجبور به پرداخت خراج از درآمد تجارت جاده‌ی ابریشم نمود.

### گذری بر سیاست تجاری حکومت آق‌قویونلو در مقایسه با صفویان

پس از تیمور، در طول سده‌های نهم هـ.ق، سلسله‌های ترکمانان قره‌قویونلو و آق‌قویونلو، تبریز را مرکز سیاسی حکومت خود قرار دادند و بر رونق تجاری این شهر، به‌ویژه در دوره‌ی آق‌قویونلو، افزودند (کمبریج، همان: ۱۹۹). هر چند اطلاعات ما در مورد تجارت در دوره‌ی قره‌قویونلو اندک است، اما در فاصله‌ی سال‌های ۸۴۱-۸۷۲ هـ.ق/ ۱۴۳۶-۱۴۶۷م، که دوره‌ی سلطنت جهان‌شاه قره‌قویونلو است، تا حدی ثبات و امنیت اقتصادی پدید آمد. روابط ایران و عثمانی در این دوره دوستانه بود، به‌طوری‌که همدیگر را در مکاتباتشان پدر و فرزند خطاب می‌کردند (سمرقندی، ۱۳۸۳: ۲/۹۶۵).

علت این حمایت، حفظ امنیت راه‌های تجاری ابریشم توسط قره‌قویونلوها از تجاوزات آق‌قویونلوها بود که در خاک قراقویونلو قرار داشت.

در نیمه‌ی سده‌ی ۹ه.ق/ ۱۵م، تحولات جهانی از یک‌سو، و حوادثی که در ایران روی داد از سوی دیگر، بر رشد تجارت خارجی در ایران تأثیرات تعیین‌کننده برجا گذاشت. تبریز به‌عنوان کانون برخی از حوادث این دوران، از این اثرات برکنار نماند. در عثمانی، پس از حملات تیمور، حکام آن امپراتوری خود را احیاء و در سال ۸۵۷ه.ق/ ۱۴۵۳م، استانبول را فتح کردند. در ربع سده‌ی بعد، سلطان محمد دوم معروف به فاتح، به لشکرکشی‌های پی‌درپی دست یازید و امپراتوری متمرکز را در روملی و آناتولی مستقر ساخت (اینالجیق، ۱۳۸۸: ۴۷). در سال ۸۵۷ه.ق/ ۱۴۵۴م، ناوگان عثمانی در دریای سیاه همه‌ی حکومت‌های ساحلی این دریا (جنوا، سلطنت‌خاندان کامنی ترابوزان و مولداوی) را مجبور کرد با به رسمیت شناختن حق حاکمیت عثمانی، باج بپردازند.

شرایطی که به‌وجود آمد، موجب گردید اروپاییان، به‌ویژه ونیزیان، در پی یافتن متحدانی در شرق باشند.

زیرا هر قدر دولت عثمانی پیشروی می‌کرد، از قدرت و پیشرفت ونیزیان کاسته می‌شد؛ از سوی دیگر، در شرق نیز دولت عثمانی در پی سرحدات مناسب و مطمئن در آسیای صغیر بود و به‌ناچار، با دولت آق‌قویونلو که روز به‌روز بر اقتدار خود می‌افزود، تضاد منافع پیدا می‌کرد. در سال ۸۶۵ ه.ق/۱۴۶۲م، دولت عثمانی ترابوزان را تصرف کرد و پنج سال بعد، در ۸۷۲ ه.ق/۱۴۶۷م، اوزون حسن، جهان‌شاه قراقویونلو را شکست داد و تبریز را به‌عنوان مرکز حکومت خود برگزید. در سال بعد، با پیروزی بر سلطان ابوسعید، قدرت بلامنازع در ایران گردید.

دولت‌های غربی که در قبل از آن هم، برای اتحاد با اوزون حسن در تلاش بوده و سفیرانی را به دربار آمد فرستاده بودند، بعد از فتح ایران، بیش از پیش در برقراری روابط و مناسبات با ایران سعی نمودند.

البته، برخی هم یک هزار رأس یا بیش‌تر از این حیوانات بارکش داشتند که معمولاً شتر و اسب بودند و آن‌ها را بازرگانان از عشایر ترکمن کرایه می‌کردند و به‌دست همان عشایر هدایت می‌شدند. در اواخر سده‌ی ۹ و اوائل سده‌ی ۱۰ ه.ق، مبلغ کرایه‌ی یک اسب باری در مسیر تبریز به بورسا و بالعکس، می‌توانست حدود نه دوکای طلا باشد (اینالچق، همان: ۲۴۶).

در سال ۸۸۰ ه.ق / ۱۴۷۵ م، کنتارینی در رکاب اوزون حسن در بازگشت از قم به تبریز از شترهای ایرانیان یاد کرده (کنتارینی و دیگران، همان: ۱۴۳) و تاورنیه در مسیر کاروان‌های تجاری تبریز - استانبول به نسلی از شترهای یک کوهانه که از اصلاح نژاد شترهای دوکوهانه‌ی آسیای میانه و یک کوهانه‌ی غربی به‌وجود آمده بودند، اشاره

به‌دلیل اسکان تجار ابریشم در آن، کاروان‌سرا دارای دو طبقه بود که طبقه‌ی بالا اتاق‌ها و طبقه‌ی پایین انبار نگهداری ابریشم بود. ابریشم در مراکز معینی وزن‌کشی و باج یا گمرک آن پرداخت می‌شد، و سپس به دلالان و واسطه‌ها تحویل می‌گردید.

### نقش تجار تبریز در تجارت ابریشم بورسا

بر طبق اسناد محکمه‌ای بورسا، تا سال‌های ۹۲۷ه.ق/۱۵۲۰م، همه‌ی امور مربوط به تجارت ابریشم در دست تجار ایران و به‌ویژه تاجران اهل تبریز بوده است (Dalsar, 1960: 130). بعد از تبریز، شهرهای گنجه، شیروان، شماخی، چخورسعد، ناحیه‌ی گیلان، و حتی در بین آن‌ها شهرهای یزد، شیراز، قزوین، کازرون، اصفهان، کاشان و سبزوار هم تجاری بوده‌اند.

در این میان، با وقوع پنج جنگ در سده ۱۰ه.ق بین ایران و عثمانی، قطعاً ضربه‌ی سنگینی بر تجارت ایران صفوی وارد آمد. ظهور اسماعیل در ایران، زنگ خطر را برای حکومت عثمانی به صدا درآورد. اسماعیل برای آن‌ها خاطره‌ی تیمور و اوزون‌حسن را زنده می‌کرد (اینالچق، همان: ۵۸، ۵۹). در سال ۹۱۸ه.ق / ۱۵۱۲م، بعد از شورش مریدان اسماعیل در آناتولی که قزلباش گفته می‌شدند، سلیم اول پدرش را از قدرت برکنار کرد و در عثمانی سکان قدرت را به دست گرفت و با اتخاذ تدابیر شدید علیه آنچه خطر قزلباش می‌نامید، موضع گرفت. او ایرانیانی را هم که تا آن تاریخ در عثمانی به تجارت سرگرم و غالباً تجار اهل تبریز بودند و قبل از آن عجم گفته می‌شدند، به قزلباش بودن متهم نمود و مقابله با آنان را در اولویت قرار داد. او، پس از آن که در همه‌ی نقاط عثمانی مریدان شاه اسماعیل اول را اخراج کرد، در راستای جلوگیری از تجارت ابریشم ایران و بدین ترتیب محروم کردن ایران از درآمد آن، تلاش نمود. در اسناد قضایی بورسا مشاهده می‌شود که سلطان سلیم در ۹۱۸ه.ق / ۱۵۱۲م، از آنکارا به بورسا رفته و مدتی قبل از جنگ چالدران، در آن شهر اقامت داشته است. سلیم در بورسا تاجرانی را که از ایران برای خرید و فروش ابریشم آمده بودند، دستگیر، همه‌ی ابریشم آن‌ها را مصادره، و خود آن‌ها را به استانبول یا روملی تبعید کرد (Halil Inalcik, 2006: 197/1 ; Dalsar, 1960: 131, V.83).

در سند دیگری، به سال ۹۲۳ ه.ق/ ۱۵۱۸ م، در دوره‌ی سلطان سلیم، مشهورترین تجارتخانه‌های عجم در بورسا از فروش ابریشم منع گردیده‌اند. همه‌ی آنان بازرگانان تبریزی بوده‌اند (Dalsar, 1960: 210). این حکم او پس از شورش شاهقلی در آناتولی بوده است. تا پیش از آن، باز بر طبق اسناد محکمه‌ی بورسا، تجارت ابریشم و رفت و آمد تجار تبریز به بورسا، و آمد و شد تجار عثمانی به ایران، کمابیش وجود داشته است. در سال ۹۱۳ ه.ق/ ۱۵۰۷ م، تاجری اهل بورسا، در تبریز درگذشته و اموال او به پسرش تسلیم گشته است. همچنین، تاجران اهل کاستامونا (قسطمونی) برای خرید ابریشم به تبریز آمده و در تبریز بر سر اموال خود اختلاف پیدا کرده‌اند. این اختلاف بعداً با گرفتن مقداری پول نقد و اسب، به‌عنوان خسارت، حل شده است (Dalsar, 1960: 217).

در ایجاد کشمکش‌های سیاسی با عثمانی و نا امنی راه‌های بازرگانی، از سوی مریدان صفویه نیز مواردی نظیر راه‌زنی و غارت کاروان‌ها دیده شده است. در سال ۹۱۷ ه.ق/ ۱۵۱۲ م، طایفه‌ی تکلو، پس از نبرد با عثمانی‌ها، هنگامی که روانه‌ی آذربایجان بودند، «در منطقه ارزنجان شنیدند که پانصد نفر از تجار با متاع وافر و اموال متکثر از تبریز متوجه روم‌اند... چون بلای ناگهان بر سر آن بیچارگان رفته و همگی را کشتند اموال ایشان را تالان کرده، روانه درگاه معلی گردیدند» (روملو، ۱۳۸۴: ۲/۱۰۶۰).

در سال ۹۲۰ ه.ق/ ۱۵۱۴ م، جنگ چالدران بین ایران و عثمانی به شکست ایران منجر گردید. پس از آن، به‌ویژه بعد از سال ۹۲۶ ه.ق، سهم ایرانیان در تجارت ابریشم بسیار کاهش یافت. تحریم ابریشم ایران توسط عثمانی، بر صادرات ابریشم ایران و نیز بر درآمد دولت ایران، ضرر بسیار بزرگی وارد آورد. همچنین، در همان زمان به کاهش درآمدهای گمرکی دولت عثمانی نیز منجر گردید.

نه تنها شاه عباس اول تمام کالای ابریشم ایران را از تولیدکنندگان می‌خرید و به تجار و شرکت‌های خارجی می‌فروخت، بلکه پیش از آن شاه اسماعیل و شاه تهماسب نیز افرادی را به‌طور خصوصی از طرف خود برای فروش ابریشم به اروپاییان، به بورسا می‌فرستادند. در اسناد بورسا سندهایی در مورد شاه اسماعیل اول موجود است که در سال ۹۱۹ ه.ق/۱۵۱۳ م، فردی به نام خواجه قلی از طرف شاه اسماعیل، برای فروش ابریشم به اروپاییان به بورسا رفته و در آن‌جا گمرک آن‌را محاسبه نموده و درخواست پرداخت آن‌را کرده است (Dalsar, 1960: 167).

در طول حکومت شاه تهماسب، مجادلات بین صفویه و عثمانی، بر تجارت ابریشم ایران تأثیر سوء گذاشت. در سال ۹۴۷ ه.ق/۱۵۳۹ م، تاجرانی که از خاک عثمانی به ایران وارد می‌شدند، به اجازه‌ی خاص سلطان نیاز داشتند.

وضعیت جنگی کشور در فاصله‌ی سال‌های ۹۵۷/۹۵۸ ه.ق، شدیداً به ناحیه‌ی آذربایجان صدمه زد و در سال ۹۶۱ ه.ق/۱۵۵۵ م، اشغال تبریز، نخجوان و قراباغ، به نابودی تجارت منطقه منجر شد. تنها پس از قرارداد آماسیه در سال ۹۶۲ ه.ق/۱۵۵۵ م بود که با برقراری امنیت، تجارت خارجی بار دیگر توسعه یافت. دالساندری، که در اواخر سلطنت شاه تهماسب به تبریز آمد، و تبریز را در میان پنجاه و دو شهر ایران مهم‌ترین آن‌ها می‌نامید، آن‌را شهری بازرگانی دانسته که به دلیل جنگ، بازار تجارت آن کساد شده بود (دالساندری و دیگران، ۱۳۴۹: ۴۴۱). اما در فاصله‌ی سال‌های ۹۶۲ تا ۹۸۴ ه.ق، یک دوره آرامش نسبی در ایران پدید آمد که در آن، به قول دالساندری، شاه تهماسب، مانند یک تاجر فرودست و مگّار به خرید و فروش کالا می‌پرداخت. در سندی به تاریخ سال ۹۸۲ ه.ق/۱۵۷۵ م، شاه توسط دو نفر اهل تبریز، به نام‌های امیر آقا و کمال‌الدین، شش بار (اسب؟) حریر به بورسا فرستاده و در ازای آن، از حاکم بورسا بعضی قماش‌های ابریشمی و پارچه‌های پشمی درخواست کرده بود (Dalsar, 1960: 181). در این هنگام، ابریشم خام مهم‌ترین کالای تجاری ایران به‌شمار می‌رفت و کمبود ابریشم هم وجود نداشت.

بدین ترتیب، اختلافات طولانی ایران عصر صفوی و عثمانی، ارامنه را که قبل از آن تاریخ نیز در تجارت بین شهرهای ایران و مدیترانه نقش داشتند، در امر تجارت ترانزیتی شرق بیش‌تر ترغیب کرده، موقعیت بی‌طرفانه‌ی ارامنه، آن‌ها را در شرایط بهتری در میان ایران و عثمانی قرار داده بود. به‌طور مثال، در سال ۹۷۴هـ.ق/۱۵۶۶م، بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ محموله بار ابریشم به حلب بار زده می‌شد؛ و در بازگشت بین ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ محموله‌ی ابریشمی و قماش و نیزی وارد می‌گردید. مناطق فعالیت‌های تجاری آنان، قفقاز، ایران، آناتولی، سوریه و مدیترانه بود (Umit Koc, 2009: 34, 35).

شاه عباس اول در دوران سلطنت خود، انحصار ابریشم ایران را که مهم‌ترین کالای صادراتی ایران در عصر صفویه بود، در دست گرفت.